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Abstrakt
Bakalářská práce je zaměřena na sesta-
vení podnikatelského plánu pro softwa-
rový produkt. Práce se skládá z teoretické
části, kde jsou základní informace důležité
pro danou problematiku, a praktické části,
kde jsou provedeny analýzy trhu a konku-
rence, na kterých je založen podnikatelský
plán.
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Abstract
The bachelor thesis is focused on creating
a business plan for a software product.
The work consists of a theoretical part
with basic information important for the
issue and a practical part with the analy-
sees of the market and competition, which
the business plan is based on.
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............................................
Seznam použitých zkratek

ISTQB The International Software Testing Qualifications Board

IBM International Business Machines Corporation

IT Information technology/informační technologie

Framework Softwarová struktura sloužící jako podpora při programování

Frontend Prezenční vrstva software (to co vidí uživatel)

Backend Datová vrstva software (řídí logiku aplikace)

Gitlab DevOps software

DevOps Development a Operations

RPA Robotic process automation

KPI Key performance indicator

PMI Project management institute

SEO Search engine optimization

MS Microsoft

Open source Software s veřejně dostupným kódem, který může kdokoliv
využít

NPV Net present value/Čistá současná hodnota

IRR Internal rate of return/Vnitřní výnosové procento

CF Cash flow

CCF Cumulative cash flow/kumulativní cash flow

DCF Diskontované cash flow
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Kapitola 1
Úvod

Projektové řízení je v poslední době stále diskutovanějším tématem. Vzhle-
dem k rozrůstajícímu se trendu home office vzniká potřeba zaměstnavatelů
sledovat a kontrolovat pracovní procesy v rámci firmy. V souvislosti s tím se
na trhu začalo objevovat více nástrojů, které by nejen s tímto problémem
měly pomoci. Software, který je zaměřený na řízení práce v rámci firmy, se
samozřejmě vyvíjel už dříve, ale za poslední tři roky výrazně přibylo nových
zástupců na trhu.

Jedním z nich je také JunoOne. Tento produkt patří firmě Denevy a bude
předmětem mé bakalářské práce, která je zaměřená na sestavení podnikatel-
ského plánu. Vývoj Juna pokračuje již druhým rokem a v současné době tento
software pomalu proniká na trh. Zákaznická základna je dosud velice malá
a funguje zatím vlastně trochu jako skupina beta testerů. Ti mají z tohoto
důvodu také zvýhodněné finanční podmínky. Na detailnější popis se zaměřím
v první části práce a mimo jiné i na to, co vlastně je projekt a jakými způsoby
se dá řídit.

V IT odvětví je volba správného nástroje na práci jednou z nejdůležitějších
věcí. Může značným způsobem ovlivnit účinnost pracovního procesu, a tím
pádem ušetřit firmě spoustu peněz. Zároveň při přecházení na novou aplikaci
bývá problém s návyky zaměstnanců na starý systém nebo s přenosem dat
mezi nástrojem starým a novým, takže to není snadno měnitelná volba. Trh
pro firemní software je kromě toho odlišný od trhu, na němž se firmy zaměřují
na jednotlivce. Tímto se budu zabývat v další části, jejímž obsahem bude
analýza trhu a konkurence, možnosti propagace samotného produktu a celkově
marketingová strategie.

K tomu všemu patří i finanční stránka věci. Plán jakéhokoliv podobného
projektu musí být z tohoto hlediska propočítán, jestli se vůbec vyplatí s
ním začínat. To je nejspíše hlavní otázka každého manažera předtím, než
jakýkoli projekt zahájí. V tomto případě už počáteční investice do vývoje
proběhla a tato práce se bude zabývat dalším postupem a pohledem na věc ze
strany investora, zda by se mu vyplatilo do projektu vstoupit. Tomu se bude
věnovat poslední část, kdy na základě odhadů tržeb a aktuálních nákladů bude
vypracován byznys plán pro financování projektu následovaný hodnocením a
doporučením na základě ekonomických ukazatelů.
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Kapitola 2
Teoretický úvod

2.1 Projekt

Na začátek bych rád definoval, co to vlastně je projekt. Podle Aleny Svozi-
lové je projekt „dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu,
služby nebo určitého výsledku“ [1]. Volně vysvětleno je to jakási činnost
vedoucí k cíli. Ten je jasně definován a má termín ke svému splnění. Projekt
jako takový je postaven na třech základních faktorech, a to na čase, zdrojích a
nákladech. S tím souvisejí pravidla na hospodaření, která by měla u projektu
vždy figurovat.[2] První atribut, čas, je podle mě tou nejdůležitějších částí
projektu, protože bez vymezení alespoň základní představy jeho časové nároč-
nosti jej nelze dost dobře naplánovat. Po základním časovém plánu je možno
hovořit o alokaci zdrojů potřebných pro úspěšnou realizaci projektu, a na
základě toho se spočítají očekávané náklady, na jejichž základě se rozhoduje,
zda se vyplatí projekt vůbec odstartovat.

2.1.1 Fáze projektu

Fáze projektu jsou skupiny činností, jejichž seřazení a vzájemné navázání se
nazývá životním cyklem. Před započetím projektu je důležité si vybrat správný
cyklus, kterým se v průběhu vyvíjení softwaru bude tým řídit. Tato volba
nemá žádná pravidla, jimiž by se měla řídit. Převážně závisí na manažerovi,
typu projektu a na tom, co současnému týmu více vyhovuje. V další části
představím základní modely životního cyklu softwarového projektu podle
organizace ISTQB, která se zabývá primárně certifikací testerů po celém
světě, což ale mimo jiné i úzce souvisí s organizací projektů jako takových [3].

2.2 Modely životního cyklu softwaru

Model životního cyklu softwaru popisuje druhy činností prováděných v
každé fázi projektu vývoje softwaru a jejich logickou a chronologickou návaz-
nost. Můžeme je rozdělit na sekvenční a iterativně inkrementální. Sekvenční
modely si lze představit jako lineární, kdy se jednotlivé fáze nepřekrývají v
čase, na rozdíl od iterativně inkrementálního, kdy zadání vzniká po částech
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2. Teoretický úvod....................................
a proces probíhá postupně. Každá iterace je časově ohraničena a pro daný
projekt by měla být stejně dlouhá. Na tomto principu v dnešní době pra-
cuje většina firem. Můžeme si toho všimnout u velikánů, jako je například
Microsoft, kdy verze Windows a Office vychází jednou za iterační cyklus a po
uvolnění verze se rozšíří zadání, které vychází z verze předchozí. U menších
produktů bývají tyto cykly značně kratší, klidně i v řádu týdnů či měsíců. Na
rozdíl od sekvenčního modelu je již pár týdnů či měsíců od započetí práce
hotová použitelná kostra softwaru.[3]

2.2.1 Sekvenční modely

Waterfall

V modelu waterfall jdou jednotlivé fáze projektu v časovém sledu jedna
po druhé. To znamená, že dokud není projekt kompletně naplánován, tak
se nevyvíjí, dokud nedoběhne kompletní vývoj, tak se netestuje atd. Tato
souslednost událostí je jednou z velkých nevýhod tohoto modelu, protože od
zadání k použitelnému výsledku uplyne hodně dlouhá doba. Navíc nedostatky
specifikace a chyby v softwaru jsou, vzhledem k pozdnímu testování, odhaleny
až na úplném konci procesu, a od toho se i odvíjí cena jejich opravení. Je to
jedna ze starších metod vývoje, na níž vzniklo již několik variací k odstranění
nedostatků, které bohužel dosud nebyly zcela potlačeny. V současné době se
proto tento model pomalu nahrazuje iterativně inkrementálními metodami, v
nichž jsou vidět pouze jeho pozůstatky.[3]

V-model

V-model je jedna z variací waterfall metody, při které se testování provádí
v průběhu celého vývoje. Na základě toho, v jaké fázi se projekt nachází, se
vybírá odpovídající úroveň testování. To je kvůli principu včasného testování,
který říká, že bez ohledu na použitý model by mělo být testování zařazeno již
v raných fázích vývoje. Na některých úrovních nemusí být striktně dodržena
oddělenost fází, může docházet k překryvu s průběžným testováním.[3]

2.2.2 Iterativně inkrementální modely

Rational unified process

Rational unified process je model vynalezený firmou Rational, která v
současnosti spadá pod IBM. Je to komplexní a systematická metodika vhodná
především pro velké projekty. Řídí se dle řady stanovených principů, které se
do detailu upravují pro daný projekt na míru. [3]

Scrum

Při metodologii scrum je jasně daná doba iterace (většinou dva týdny),
které se říká sprint. Sprinty jsou naplánovány předem a během doby jejich
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............................... 2.3. Popis produktu JunoOne

trvání tým řeší úkoly, které byly do tohoto sprintu přiřazeny. Členové týmu se

[…]

co nejjednodušší. Zároveň kvůli tomu, že vznikají další produkty, je dobré
vyvinout nějakou integraci, která uživatelům zjednoduší práci.

Provozní náklady [tis.kč]
Elektřina 72
Pronájem kanceláří 240
Support 240
Online marketing 120
Údržba zařízení a infrastruktury 240
Technická údržba aplikace 720
Celkem 1632

Tabulka 4.6: Náklady v roce 4

Provozní náklady [tis.kč]
Elektřina 72
Pronájem kanceláří 240
Support 240
Online marketing 120
Údržba zařízení a infrastruktury 240
Technická údržba aplikace 960
Celkem 1872

Tabulka 4.7: Náklady v roce 5

Poslední věc, která by neměla chybět, je zhodnocení investice. K tomu se
využívají tzv. kritéria ekonomické efektivnosti. K hodnocení investice jsem
použil následující kritéria.. Doba splacení je doba, za kterou se příjmy dorovnají původní investici.
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[24]. Čistá současná hodnota je součet diskontovaných peněžních toků. Pro
výpočet je nutné si stanovit diskontní sazbu, která reprezentuje časovou
hodnotu peněz a riziko investice samotné. [24]. „Vnitřní výnosové procento je taková úroková míra, při které je čistá
současná hodnota nulová.“ [24]

Zvolil jsem osmiprocentní diskontní sazbu. Vzhledem k aktuální vysoké
inflaci a rizikovosti investice je možné diskontní sazbu ještě navýšit, ale věřím,
že v budoucích letech tato krize ustoupí.

Rok 0 1 2 3 4 5
Investice -7440 -6720 -5040 0 0 0
Tržby 0 1125 2700 5850 9900 14850
Náklady 0 -792 -852 -1392 -1632 -1872
CF -7440 -6387 -3192 4458 8268 12978
CCF -7440 -13827 -17019 -12561 -4293 8685
DCF -7440 -5914 -2737 3539 6077 8833

Tabulka 4.8: Vývoj investice

IRR 12%
NPV 2358

Tabulka 4.9: Kritéria ekonomické efektivnosti

Z tabulky 4.9 lze vyčíst, že při zvolené diskontní sazbě by investice přinesla
12% zisk, který by dosahoval 2 358 000 Kč. Zároveň je vidět, že doba splacení
je první polovina pátého roku. Na základě těchto údajů lze říct, že investice by
mohla být lákavá pro potenciálního investora. Navíc by produkt mohl i po pěti
letech s minimální údržbou oproti tržbám vydělávat dále. To samozřejmě záleží
na mnoha faktorech, jako je situace na trhu, postup technologií a podobně.
Vzhledem k pozitivnímu NPV teorie říká, že by investice měla být realizována.
[10] Doba investice je kratší než životnost investice, což je také dobré znamení.
Zároveň ale zde existují dvě možnosti dalšího postupu. Jednou z nich je po této
době investovat do dalšího vývoje aplikace a snažit se o zařazení mezi lídry
trhu po technické stránce a druhou možností je produkt udržovat a hledět
na něj jako na pasivní příjem, dokud ho konkurence nepředčí a zákazníci
neodejdou. Tudíž doba investice je možná trochu zavádějící ukazatel, protože
nelze s přesností odhadnout budoucí vývoj projektu. Třetí ukazatel, IRR,
investici také doporučuje, protože je větší než stanovená diskontní sazba. Z
čistě ekonomického hlediska je tedy investice doporučena.
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Kapitola 5
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo sestavení podnikatelského plánu na dokon-
čení vývoje softwarového produktu JunoOne. Podle analýzy trhu se aplikace
zařadila na místo nového levného produktu, který se snaží upoutat převážně
cenou. Tento status se časem bude měnit, ale produkt ve svých začátcích
na trhu má na této pozici největší šanci zaujmout co nejvíce lidí. Ideálními
zákazníky jsou v tuto chvíli menší firmy. Mají méně peněz, takže faktor nižší
ceny je zaujme více než firmy větší, které si zakládají na spolehlivosti nástroje,
kterou si v tuto chvíli u Juna nemohou vzhledem k jeho krátké době na trhu
příliš ověřit.

Zároveň v těchto začátcích bude JunoOne čerpat co nejvíce z výhod plynou-
cích z pohybu na českém trhu, kde k němu není vhodná alternativa. Dalším
plusem, které zvyšuje šance na úspěch, je multifunkčnost, kdy Juno v ideál-
ním případě zvládne nahradit software používaný většinou firem. Z analýz
jsou zřejmé i faktory, které mohou negativně ovlivnit vývoj situace, jako je
příchod nového konkurenta, který ovládne trh i po cenové stránce, nebo nová
technologie, která projektové nástroje může zastínit.

S ohledem na tyto faktory byl vypracován podnikatelský plán na pět let
dopředu s predikcemi tržeb a nákladů. Na základě toho byla investice do
tohoto období zhodnocena podle kritérií ekonomické efektivnosti. Konkrétně
IRR a NPV, které doporučují uskutečnění investice. Na druhou stranu při
volbě diskontu 12%, což v dnešní době není nijak zvlášť vysoké číslo, by
investice po pěti letech nevydělala prakticky nic. V tom případě by záleželo
na dalších plánech s produktem, které by se odvíjely od dané situace, a je
velice těžké dopředu předpovídat, jakým směrem se Juno vydá.

Přestože je to riziková investice, na otázku položenou v úvodu, zda je
vhodné ji realizovat, zní odpověď „ano“. Důvodů je jistě více, mezi hlavní
patří kritéria ekonomické efektivnosti a zároveň i to, že do produktu se již
vložily nemalé peníze. Dalším bodem je fakt, že výsledkem bude užitečný
software, který s největší pravděpodobností bude možné prodat i po pětileté
investici a vydělat na něm další peníze. V případě, že všechno půjde podle
plánu, existuje relativně velká šance na úspěch.
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