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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán pro SW produkt
Jméno autora: Lukáš Strašík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13116 - Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ing. Martin Dobiáš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K13116, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se věnuje tvorbě podnikatelského plánu SW produktu, který je již z velké části dokončen. V analytické části práce je
stručně představena analýza zákazníka i konkurence. Nově vznikající SW produkt je také v klíčových vlastnostech porovnán
s konkurenčními produkty. Vlastní podnikatelský plán vychází z produktové, distribuční, kontraktační a cenové politiky
postavené nad marketingovým mixem. V závěru je provedeno hodnocení ekonomické efektivnosti na základě
předpokládaného CF projektu vycházejícího z dlouhodobých zkušeností zadavatele na trhu se SW produkty.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou dle mého názoru splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student při řešení postupoval systematicky a samostatně. Na konzultace chodil pravidelně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Provedené analýzy jsou relativně stručné, ale pro splnění zadání dostačující. Na druhé straně by práci by jistě neuškodilo,
kdyby některé myšlenky měly o něco větší hloubku a vybrané částí analýz byly detailnější. Ekonomické hodnocení vychází
z určitých předpokladů. Zde by si práce určitě zasloužila věnovat více pozornosti citlivostní analýze, případně analýze rizik.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je dobře strukturována, v důsledku čehož je také přehledná. Vlastní text je mnohdy dost stručný, ale je srozumitelný
a s minimum překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v textu pracuje korektně s přiměřeným množstvím zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

1. Dokážete odhadnout, jakým způsobem ovlivní výsledný ekonomický model aktuální situace, kdy rostou
ceny energií, pohonných hmot a dalších komodit?

2. Jak by vypadal pesimistický scénář, např. když by se ve skutečnosti ukázalo, že investice nutná k dokončení
projektu bude vyšší, než očekáváte, a naopak počet prodaných licencí bude nižší, než očekáváte? Existuje
pro tento projekt nějaký bod kritické rentability?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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